
*** C O P I A ***

N.  18 del 15/02/2016

 

COMUNE DI CASTEL IVANO 
(Provincia di Trento) 

Delibera
del Commissario Straordinario

AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI.OGGETTO:

EMANA

la deliberazione in oggetto.

Il giorno QUINDICI del mese di FEBBRAIO dell'anno DUEMILASEDICI, alle ore 10:15 , presso 
la sede comunale, il Commissario Straordinario, dott. Giorgio Boneccher, nominato con 
provvedimento della Giunta Provinciale prot. n. S110/15/668894/8.4.3/235-15 del 30 dicembre 
2015,

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE dott. Dorigato Vittorio.



OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 
DIPENDENTI.  

 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 18 del 15/02/2016 

 

 

 
Il codice di comportamento del Comune di Castel Ivano, si pone in sostanziale continuità 
con quelli a suo tempo adottati dai Comuni di Spera., Strigno, Villa Agnedo. 
 
Come precisato dall’ A.N.AC. il codice in parola costituisce uno degli strumenti essenziali 
del piano triennale di prevenzione della corruzione ed è quindi opportuno ed indispensabile 
che ogni amministrazione possa valutare, periodicamente, in una prospettiva di “graduale 
integrazione e aggiornamento” l’attualità del codice vigente e l’opportunità di una sua 
modifica o integrazione. 
 
Per fare questo si ritiene essenziale innanzitutto che il codice di comportamento sia raccolto 
in un atto amministrativo unico ed adottato dall’organo di indirizzo amministrativo dell’ente. 
 
A tal fine è stato quindi predisposto il testo del codice di comportamento in atti che ci si 
accinge oggi ad adottare, sentiti i Sindaci dei Comuni confluenti. 
 
Tale testo, oltre a contenere i principi minimi previsti dal DPR 16 aprile 2013 n. 62, 
considera anche talune peculiarità relative al nostro ente ed è stato predisposto nel rispetto 
del coinvolgimento dei potenziali soggetti interessati. 
 
Tale testo, oltre a contenere i principi minimi previsti dal DPR 16.04.2013 n. 62, considera 
anche talune peculiarità relative al Comune di Strigno ed è stato predisposto nel rispetto del 
coinvolgimento dei potenziali soggetti interessati; 
 
A tale scopo la bozza di codice è stata in pubblicazione sul sito istituzionale comunale con 
avviso prot. n. 672 dd 27.01.2016 con invito a tutti i soggetti interessati a proporre le loro 
osservazioni, proposte ed integrazioni entro il 06.02.2016;  
 
Nel periodo di pubblicazione non sono pervenute comunicazioni in merito; 
 
Ciò premesso,  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Visti: 
- la legge 06.11.2012, n. 190; 
- il D.P.R. 16.04.2013 n. 62; 
- l’art. 54, comma 5, del d.lgs. n. 165/2001; 
- il Testo unico delle Leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Trentino 

Alto – Adige approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L, e s.m.; 
- il Testo unico delle Leggi regionali sull’ordinamento del personale dei Comuni della 

Regione Trentino Alto – Adige approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 2/L, e s.m.; 
- lo Statuto approvato con deliberazione del Consiglio comunale di Strigno dd. 14.07.2010 

n. 20 e ss.mm. ed int.; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell’articolo 81 del Testo Unico delle leggi regionali 



 

 

sull’ordinamento dei comuni della Regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1 
febbraio 2005 n. 3/L; 
 
Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario dei Comuni 
della Regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, e s.m.; 
 
Dato atto che la presente deliberazione non presenta profili di rilevanza contabile e non 
necessita pertanto l’espressione del parere di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’articolo 81 del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 
2005, n. 3/L; 

 
 

DELIBERA 
 

1. di adottare il nuovo codice di comportamento dei dipendenti che allegato alla presente 
delibera ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

2. di disporre che il codice di comportamento sia pubblicato sul sito istituzionale dell’ente; 
 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione al Commissario straordinario entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’articolo 79, comma 5°, del T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 
2005, n. 3/L; 

b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi 
dell’articolo 2 della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 
8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Dorigato dott. Vittorio

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Boneccher dott. Giorgio

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dorigato dott. Vittorio

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 15/02/2016 all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi fino al 
giorno 25/02/2016.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L, come da ultimo modificato dal DPReg. 3 aprile 2013 n. 25)

La presente delibera è stato dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, come da ultimo modificato 
dal DPReg. 3 aprile 2013 n. 25, immediatamente eseguibile.

F.to Dorigato dott. Vittorio

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Castel Ivano, lì 15/02/2016

Dorigato dott. Vittorio



DELIBERA N° 18 del 15/02/2016

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI.

PARERI OBBLIGATORI AI SENSI DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI REGIONALI SULL’ORDINAMENTO DEI COMUNI 
DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE  APPROVATO CON DPREG. 01.02.2005 N. 3/L, COME DA 
ULTIMO MODIFICATO DAL DPREG. 3 APRILE 2013 N. 25 E TESTO UNICO DELLE LEGGI REGIONALI 
SULL’ORDINAMENTO CONTABILE E FINANZIARIO NEI COMUNI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 
ADIGE APPROVATO CON DPGR 28 MAGGIO 1999 N. 4/L - MODIFICATO DAL DPREG. 1 FEBBRAIO 2005 N. 4/L, 
COORDINATO CON LE DISPOSIZIONI INTRODOTTE DALLA LEGGE REGIONALE 5 FEBBRAIO 2013 N. 1.

Il Segretario Comunale

F.to Dorigato dott. Vittorio

Castel Ivano, 15/02/2016

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO - AMMINISTRATIVA:

Visto le risultanze dell'istruttoria si esprime parere Favorevole sulla sola regolarità tecnico 
-amministrativa della presente proposta di delibera ai sensi di cui all’art. 81 del vigente Testo 

Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con DPReg. 01.02.2005 n. 3/L, come da ultimo modificato dal DPReg. 3 aprile 


